



Совершенство  
бизнеса,  
улучшаем мир

Ernst & Young LLC  
Sadovnicheskaya Nab., 77, bld. 1  
Moscow, 115035, Russia  
Tel: +7 (495) 705 9700  
+7 (495) 755 9700  
Fax: +7 (495) 755 9701  
[www.ey.com/ru](http://www.ey.com/ru)

ООО «Эрнст энд Янг»  
Россия, 115035, Москва  
Садовническая наб., 77, стр. 1  
Тел.: +7 (495) 705 9700  
+7 (495) 755 9700  
Факс: +7 (495) 755 9701  
ОКПО: 59002827

## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации**

Акционерам и Совету директоров  
ПАО АКБ «Связь-Банк»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО АКБ «Связь-Банк» и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2017 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за три и шесть месяцев, завершившихся на указанную дату, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2017 г., а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



Совершенство бизнес,  
улучшаем мир

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Г.А. Шинин  
Партнер  
ООО «Эрнст энд Янг»

25 августа 2017 г.

### **Сведения об организации**

Наименование: ПАО АКБ «Связь-Банк»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 27 августа 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700159288.

Местонахождение: 105066, Россия, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 31/7, корп. 2.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
на 30 июня 2017 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	20 490	36 396
Средства в кредитных организациях	6	11 651	11 873
Кредиты клиентам	7	156 968	179 410
Кредиты клиентам, заложенные по договорам «репо»	7	-	1 397
Инвестиционные ценные бумаги			
- имеющиеся в наличии для продажи	8	16 342	21 535
- удерживаемые до погашения	8	13 175	15 493
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, заложенные по договорам «репо»	8	2	-
Основные средства		3 003	3 041
Прочие активы		2 537	4 164
<b>Итого активы</b>		<b>224 168</b>	<b>273 309</b>
<b>Обязательства</b>			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти	9	28 372	24 682
Средства кредитных организаций	10	23 960	37 963
Средства клиентов	11	147 896	181 164
Выпущенные долговые ценные бумаги	12	521	6 775
Прочие обязательства		1 248	779
<b>Итого обязательства</b>		<b>201 997</b>	<b>251 363</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	13	37 610	45 749
Нереализованные расходы по инвестиционным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		(1 417)	(1 497)
Накопленный дефицит		(14 022)	(22 306)
<b>Итого капитал</b>		<b>22 171</b>	<b>21 946</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>		<b>224 168</b>	<b>273 309</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Д.А. Ноздрачев



Президент - Председатель Правления

Е.А. Яшатова



Главный бухгалтер

25 августа 2017 г.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках**  
**за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2017 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
		2017 г.	2016 г.	2017 г.	2016 г.
<b>Процентные доходы</b>					
Кредиты клиентам		5 533	7 217	11 243	14 800
Средства в кредитных организациях		201	269	406	483
Инвестиционные ценные бумаги		797	1 226	1 687	2 716
Денежные средства и их эквиваленты		85	85	204	121
		<u>6 616</u>	<u>8 797</u>	<u>13 540</u>	<u>18 120</u>
<b>Процентные расходы</b>					
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		(667)	(1 111)	(1 402)	(2 068)
Средства клиентов		(2 954)	(4 533)	(5 928)	(9 188)
Средства кредитных организаций		(371)	(700)	(1 078)	(1 329)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(61)	(404)	(224)	(1 243)
Субординированные кредиты		-	(313)	-	(625)
		<u>(4 053)</u>	<u>(7 061)</u>	<u>(8 632)</u>	<u>(14 453)</u>
<b>Чистые процентные доходы</b>		<u>2 563</u>	<u>1 736</u>	<u>4 908</u>	<u>3 667</u>
Восстановление (создание) резерва под обесценение долговых финансовых активов	6, 7	<u>712</u>	<u>(3 838)</u>	<u>(779)</u>	<u>(4 546)</u>
<b>Чистые процентные доходы (расходы) после резерва под обесценение долговых финансовых активов</b>		<u>3 275</u>	<u>(2 102)</u>	<u>4 129</u>	<u>(879)</u>
<b>Чистые комиссионные доходы</b>		<u>147</u>	<u>96</u>	<u>239</u>	<u>205</u>
Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		<u>153</u>	<u>(229)</u>	<u>(41)</u>	<u>(462)</u>
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте					
- торговые операции, включая операции с производными финансовыми инструментами, базовым активом которых является валюта		<u>282</u>	<u>154</u>	<u>(393)</u>	<u>382</u>
- переоценка валютных статей		<u>(338)</u>	<u>(122)</u>	<u>190</u>	<u>(507)</u>
Дивиденды		<u>9</u>	<u>6</u>	<u>9</u>	<u>6</u>
Прочие операционные доходы		<u>81</u>	<u>310</u>	<u>170</u>	<u>346</u>
<b>Непроцентные доходы (расходы)</b>		<u>334</u>	<u>215</u>	<u>174</u>	<u>(30)</u>
<b>Расходы на персонал</b>		<u>(1 070)</u>	<u>(854)</u>	<u>(1 988)</u>	<u>(1 792)</u>
Арендная плата и содержание помещений и оборудования		<u>(295)</u>	<u>(300)</u>	<u>(552)</u>	<u>(647)</u>
Амортизация основных средств и нематериальных активов		<u>(111)</u>	<u>(143)</u>	<u>(220)</u>	<u>(325)</u>
Прочие операционные расходы	15	<u>(461)</u>	<u>(615)</u>	<u>(840)</u>	<u>(991)</u>
Создание прочих резервов		<u>(423)</u>	<u>(197)</u>	<u>(410)</u>	<u>(308)</u>
<b>Непроцентные расходы</b>		<u>(2 360)</u>	<u>(2 109)</u>	<u>(4 010)</u>	<u>(4 063)</u>
<b>Прибыль (убыток) до расходов по налогу на прибыль</b>		<u>1 249</u>	<u>(3 996)</u>	<u>293</u>	<u>(4 972)</u>
Расходы по налогу на прибыль		<u>(145)</u>	<u>(14)</u>	<u>(148)</u>	<u>(34)</u>
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период</b>		<u>1 104</u>	<u>(4 010)</u>	<u>145</u>	<u>(5 006)</u>

Прилагаемые избранные примечания с 1 по 18 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе  
за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2017 г.**

(в миллионах российских рублей)

	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.	2017 г.	2016 г.
Прибыль (убыток) за отчетный период	1 104	(4 010)	145	(5 006)
Прочие компоненты совокупного дохода (расхода)				
Нереализованные доходы (расходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, которые могут быть реклассифицированы в прибыль или убыток в будущем	(94)	483	39	1 087
Реализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, перенесенные в промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	(209)	(239)	(327)	(265)
Убыток от обесценения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, перенесенный в промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	56	468	368	727
Прочий совокупный доход (расход), за вычетом налогов	(247)	712	80	1 549
Итого совокупный доход (расход) за отчетный период	857	(3 298)	225	(3 457)

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале  
за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2017 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Нереализован- ные доходы (расходы) по инвестицион- ным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	Нераспре- деленная прибыль (накопленный дефицит)	Итого капитал
На 31 декабря 2015 г.	29 772	(3 195)	(13 369)	13 208
Совокупный доход (расход) за период, завершившийся 30 июня 2016 г. (неаудированные)	-	1 549	(5 006)	(3 457)
На 30 июня 2016 г. (неаудированные)	<u>29 772</u>	<u>(1 646)</u>	<u>(18 375)</u>	<u>9 751</u>
На 31 декабря 2016 г.	45 749	(1 497)	(22 306)	21 946
Совокупный доход за период, завершившийся 30 июня 2017 г. (неаудированные)	-	80	145	225
Приведение в соответствие размера уставного капитала и величины собственных средств	(8 139)	-	8 139	-
На 30 июня 2017 г. (неаудированные)	<u>37 610</u>	<u>(1 417)</u>	<u>(14 022)</u>	<u>22 171</u>

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2017 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
		2017 г.	2016 г.
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		15 003	18 126
Проценты выплаченные		(8 798)	(18 089)
Доходы за вычетом расходов по комиссии		241	230
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(355)	496
Прочие доходы полученные		47	290
Расходы на персонал выплаченные		(1 897)	(1 699)
Прочие операционные расходы выплаченные		(1 344)	(1 585)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>2 897</b>	<b>(2 231)</b>
<b>Чистое (увеличение) уменьшение операционных активов</b>			
Средства в кредитных организациях		427	(947)
Кредиты клиентам		22 314	6 848
Прочие активы		962	12
<b>Чистое увеличение (уменьшение) операционных обязательств</b>			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		3 701	5 990
Средства кредитных организаций		(13 957)	(15 165)
Средства клиентов		(33 003)	(16 129)
Выпущенные векселя		(504)	52
Прочие обязательства		(20)	937
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль</b>		<b>(17 183)</b>	<b>(20 633)</b>
Уплаченный налог на прибыль		(288)	(38)
<b>Чистое расходование денежных средств в операционной деятельности</b>		<b>(17 471)</b>	<b>(20 671)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(7 877)	(12 353)
Продажа, погашение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		12 625	12 593
Погашение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		2 310	6 428
Дивиденды полученные		8	8
Приобретение основных средств		(108)	(35)
Поступление от реализации основных средств		12	2
Приобретение нематериальных активов		(38)	(64)
Реализация имущества, полученного путем взыскания залога		111	51
<b>Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>7 043</b>	<b>6 630</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Долгосрочное привлечение от ЦБ РФ		-	8 300
Выпуск облигаций		1	2 484
Погашение облигаций		(5 541)	(16 046)
<b>Чистое расходование денежных средств в финансовой деятельности</b>		<b>(5 540)</b>	<b>(5 262)</b>
<b>Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>62</b>	<b>(1 119)</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(15 906)</b>	<b>(20 422)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	5	<b>36 396</b>	<b>41 645</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	5	<b>20 490</b>	<b>21 223</b>

Прилагаемые избранные примечания с 1 по 18 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.